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RESUMO
ITEM DESCRIÇÃO VALOR TOTAL % ITEM

1 SERVIÇOS GERAIS DE  CANTEIRO R$ 5.982,03 2,62%
2 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS R$ 15.659,18 6,87%
3 URBANIZAÇÃO R$ 1.173,60 0,51%
4 ALVENARIA R$ 960,18 0,42%
5 REVESTIMENTOS DE PISOS R$ 68.662,68 30,12%
6 DIVISÓRIAS R$ 15.642,38 6,86%
7 PINTURA R$ 17.491,40 7,67%
8 IMPERMEABILIZAÇÃO R$ 2.012,39 0,88%
9 ESQUADRIAS E FERRAGENS R$ 33.175,66 14,55%

10 INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS E ÁGUAS PLUVIAIS R$ 8.585,01 3,77%
11 LUMINÁRIAS R$ 1.684,86 0,74%
12 FORROS R$ 18.362,61 8,06%
13 VIDROS R$ 5.501,01 2,41%
14 ARMÁRIOS R$ 9.087,24 3,99%
15 COBERTURA R$ 4.004,02 1,76%
16 COBERTURA PARQUINHO R$ 14.903,13 6,54%
17 R$ 1.676,16 0,74%
18 PROJETO E MUDANÇA CENTRAL DE GÁS R$ 3.400,49 1,49%

TOTAIS R$ 227.964,03 100,00%

INSTALAÇÕES HIDRO-SANITARIA E AGUAS PLUVIAIS 
LACTÁRIO

http://www.detran.ms.gov.br/


ANEXO X

Tomada de Preços n.o 001/2017

Rodovia MS 080, Km 10 – CEP: 79114-901
Tel.: 67 3368.0100 – Campo Grande – MS
Central de Informações: 154 (Capital) – 67 3368.0500 (Interior)
Ouvidoria: 67 3368.0209 – http://www.detran.ms.gov.br

CRONOGRAMA FÍSICO/ FINANCEIRO DA  OBRA DE IMPLANTAÇÃO DA REFORMA DO BLOCO DA CRECHE

BDI:  29,79 %
PREÇO BASE (mês/ano): 07/2017               COM DESONERAÇÃO LEIS SOCIAIS: 88,46%
Campo Grande  - OUTUBRO/2017

ITEM DESCRIÇÃO VALOR TOTAL % ITEM 30 DIAS 30 DIAS

1 SERVIÇOS GERAIS DE  CANTEIRO R$ 5.982,03 2,62% R$ 5.982,03
2 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS R$ 15.659,18 6,87% R$ 15.659,18
3 URBANIZAÇÃO R$ 1.173,60 0,51% - R$ 1.173,60
4 ALVENARIA R$ 960,18 0,42% R$ 480,09 R$ 480,09
5 REVESTIMENTOS DE PISOS R$ 68.662,68 30,12% R$ 20.598,80 R$ 48.063,88
6 DIVISÓRIAS R$ 15.642,38 6,86% - R$ 15.642,38
7 PINTURA R$ 17.491,40 7,67% - R$ 17.491,40
8 IMPERMEABILIZAÇÃO R$ 2.012,39 0,88% R$ 1.006,00 R$ 1.006,39
9 ESQUADRIAS E FERRAGENS R$ 33.175,66 14,55% R$ 9.952,70 R$ 23.222,96

10 R$ 8.585,01 3,77% R$ 1.717,00 R$ 6.868,01

11 LUMINÁRIAS R$ 1.684,86 0,74% - R$ 1.684,86
12 FORROS R$ 18.362,61 8,06% R$ 9.181,30 R$ 9.181,31
13 VIDROS R$ 5.501,01 2,41% - R$ 5.501,01
14 ARMÁRIOS R$ 9.087,24 3,99% - R$ 9.087,24
15 COBERTURA R$ 4.004,02 1,76% R$ 2.002,01 R$ 2.002,01
16 COBERTURA PARQUINHO R$ 14.903,13 6,54% R$ 14.903,13

17 R$ 1.676,16 0,74% R$ 838,08 R$ 838,08

18 R$ 3.400,49 1,49% - R$ 3.400,49

TOTAIS R$ 227.964,03 100,00% R$ 82.320,32 R$ 145.643,71
PORCENTAGEM 100,00%

OBRA/SERVIÇOS: REFORMA BLOCO DA CRECHE – BLOCO 11
LOCAL: CAMPO GRANDE-MS                    
                                

INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS E 
ÁGUAS PLUVIAIS

INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIA E 
ÁGUAS PLUVIAIS – LACTÁRIO
PROJETO E MUDANÇA CENTRAL DE 
GÁS

http://www.detran.ms.gov.br/

